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de li ge ak ti vi tet for B. Skat te plik ti ge 
frem holdt at spe si elt den ne ak ti vi te ten 
kun ne an se es som «over skudds virk
som het» som bur de til skri ves han selv 
per son lig, og ikke sel skap A.

Sek re ta ri a tet kom til det mot sat te med 
støt te i «Thingaarddommen»,28 der det 
blir frem holdt at av løn ning i seg selv 
ikke er et ve sent lig mo ment i slike 
spørs mål. Sek re ta ri a tet ar gu men ter te 

28  HR2017–628A «Thinggaard», avsnitt 41.

med at ver di ene som ble skapt i sel skap 
B som føl ge av skat te plik ti ges ak ti vi tet, 
uan sett til falt sel skap A gjen nom ver di
stig ning på As ak sjer. At de and re sel
ska pe ne der A var del ei er ble fak tu rert 
for skat te plik ti ges ak ti vi te ter, var pri
mært for å kor ri ge re for at de for skjel
li ge del ei er ne bi dro ulikt i drif ten av 
dis se sel ska pe ne. Føl ge lig fant sek re ta ri
a tet ikke grunn til å be hand le ak ti vi te
ten i sel skap B på an nen måte enn de 
and re sel ska pe ne der A var del ei er.

Opp sum me ring
Det fin nes en om fat ten de be hand ling 
av virk som hets be gre pet, opp mot tap te 
ford rin ger, i retts prak sis. Retts prak si
sen til si er at ak ti vi te ten en ak sjo nær 
ut fø rer i sitt sel skap sjel den kan sies å 
ut gjø re virk som het hos ak sjo næ ren 
selv. I den ne sa ken fant sek re ta ri a tet 
ikke støt te i fak tum for at det var 
grunn til å av vi ke fra det te ut gangs
punk tet.

Hø rings for slag om 
kil de skatt på ren ter- 
og roy al ty be ta lin ger
Det fore slås å inn fø re kil de skatt på ren te- og roy al ty be ta lin ger til nær stå en de sel ska per i 
ut lan det med en sats på 15 % av brut to be ta lin ge ne. For kil de skatt på ren te be ta lin ger fore-
slås det i til legg et krav om at nær stå en de sel skap som mot tar be ta lin gen, er hjem me hø-
ren de i lavskatteland. Ikraft tre del se er fore slått med virk ning fra 1. ja nu ar 2021.

Opp sum me ring av for slaget
De par te men tet fore slår i hø rin gen å 
inn fø re kil de skatt på ren te og roy al ty
be ta lin ger til nær stå en de sel ska per i 
ut lan det. For kil de skatt på ren te be ta
lin ger fore slås det i til legg et krav om 
at nær stå en de sel skap som mot tar 
be ta lin gen, er hjem me hø ren de i lav
skatteland.

Reg le ne er fore slått å kom me til 
an ven del se ved be ta lin ger fra sel ska per 
hjem me hø ren de i Norge, sel ska per 
med del ta ker fast set ting og sel ska per 
som er skat te plik ti ge til Norge et ter 
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Forslaget
Finansdepartementet sendte 27. februar 2020 på høring et forslag om å inn
føre kildeskatt på renter og royalties. Forslaget følger opp Scheelutvalgets 
innstilling (NOU 2014:13) og Finanskomiteens vedtak om å utrede kilde
skatt på renter og royalties fra mai 2016 (Innst. S 273 (2015–2016). De 
foreslåtte reglene er mindre vidtrekkende enn fryktet, men reiser en rekke 
spørsmål som ikke er berørt i høringsnotatet. Med tanke på den lange tiden 
departementet har hatt til rådighet, er det overraskende at sentrale spørsmål 
knyttet til Norges internasjonale forpliktelser, økonomiske konsekvenser for 
selskaper og forståelsen av sentrale begreper i den foreslåtte lovteksten, ikke 
er nærmere omtalt. Det forventes at det vil komme mange høringssvar innen 
høringsfristen som utløper 27. mai. 
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pe tro le ums skat te lo ven el ler sktl. § 2–3 
før s te ledd bok stav b (norsk fi li al/fast 
drifts sted av uten landsk sel skap). Ved 
be ta lin ger fra sel skap med del ta ker fast
set ting, må det et ter vårt syn være en 
for ut set ning at den en kel te del ta ker er 
skat te plik tig til Norge for at den for
holds mes si ge de len av be ta lin gen, som 
knyt ter seg til ved kom men des ei er an
del, skal kun ne være gjen stand for kil
de skatt. Norsk be skat nings rett kan for 
øv rig være be gren set gjen nom be stem
mel ser i skat te av ta le.

Be ta lin ger til uten lands ke sel ska per 
som er be gren set skat te plik tig til 
Norge, ba sert på reg le ne i sktl. § 2–3 
før s te ledd bok stav b, om fat tes ikke av 
reg le ne. For slike sel ska per vil even tu
el le ren te og roy al ty inn tek ter be skat
tes i Norge som virk som hets inn tekt 
et ter de al min ne li ge reg le ne.

Kil de skat te sat sen er fore slått å være 
15 % av brut to be ta lin ge ne. Den 
in tern retts li ge kil de skat te sat sen kan i 
man ge til fel ler være be gren set el ler helt 
bort fal le gjen nom be stem mel ser om 
be skat ning av ren ter og roy al ty i skat
te av ta ler med and re land. For ren te og 
roy al ty be ta lin ger til nær stå en de sel ska
per som er re elt etab lert in nen for 
EØS, fore slås det at mot ta ker al ter na
tivt kan vel ge en ord ning med net to
beskat ning.

De par te men tet fore slår ikraft tre del se 
av reg le ne med virk ning fra 1. ja nu ar 
2021, og at alle be ta lin ger som om fat
tes av de fore slåt te kildeskattereglene 
og som fore tas et ter ikraft tre del ses tids
punk tet, skal ileg ges kil de skatt.

Kil de skatt på ren ter

Som nevnt inn led nings vis fore slår 
de par te men tet en kil de skatt på 15 % 
av ren te be ta lin ger til nær stå en de sel
skap el ler inn ret ning i lavskatteland.

Ren te be gre pet som be nyt tes i kilde
skatteregelen, skal et ter for slaget til
sva re det al min ne li ge skat te retts li ge 
ren te be gre pet som er ut vik let i retts
prak sis, og ka rak te ri se res som «yt el ser 
til lån gi ve ren som ve der lag for kre ditt
yt el se». Ved fi nan si ell lea sing, det vil si 

hvor en for mell leie be ta ling er å anse 
som et kjøp på av be ta ling, kan ren te
ele men tet i be ta lin gen an s es om fat tet 
av kildeskatteregelen der som vil kå re ne 
for øv rig er opp fylt.

Be gre pet «nær stå en de» skal for stås på 
sam me måte som i rentebegrensnings
reglene i sktl. § 6–41, hvor ut gangs
punk tet for vur de rin gen er di rek te 
el ler in di rek te ei er skap el ler kon troll 
med minst 50 %. Det er kun ren te be
ta lin ger til nær stå en de sel skap el ler 
inn ret ning som ram mes. Ren te be ta lin
ger til nær stå en de fy sis ke per so ner skal 
alt så ikke ileg ges kil de skatt.

Be gre pet «lavskatteland» skal for stås på 
sam me måte som i skat te lov giv nin gen 
for øv rig, alt så vil be ta lings mot ta ker 
an s es etab lert i et lavskatteland der som 
den al min ne li ge inn tekts skat ten på 
sel ska pets over skudd ut gjør mind re 
enn ⅔ av den skat ten sel ska pet ville blitt 
ilagt i Norge. Det må gjø res en ge ne
rell sam men lig ning av for skjel len i 
skat te ni vå et i Norge og den and re sta
ten for den ak tu el le ty pen sel skap. 
Skat te di rek to ra tet har i for skrift FSSD 
§ 10–63–1 fore tatt en opp lis ting av 
land som uten nær me re vur de ring skal 
an s es som lavskatteland.

Sær li ge pro blem stil lin ger for lavskat
telandvurderingen kan opp stå i 
hy brid til fel ler, en ten der som ren te be
ta lin gen fore tas til en uten landsk en het 
som er hy brid for nors ke skatte for mål, 
el ler be ta lin gen klas si fi se res på an nen 
måte hos be ta lings mot ta ker. En uten
landsk en het som an s es som eget skat
te sub jekt for nors ke skatte for mål, men 
som er trans pa rent i det ak tu el le ut lan
det, vil ikke være gjen stand for be skat
ning der og kan et ter om sten dig he te ne 
an s es hjem me hø ren de i lavskatteland. 
Til sva ren de kan be ta lings mot ta ker 
an s es hjem me hø ren de i lavskatteland 
der som en be ta ling klas si fi se res som 
ren te for nors ke skatte for mål, men 
som av kast ning av egen ka pi tal som 
kan mot tas som skat te fritt ut byt te i 
be ta lings mot ta kers hjem land.

Gjel den de skat te av ta ler gir ofte ikke 
ad gang til å ileg ge kil de skatt på ren ter, 
og den fore slåt te re ge len vil der for ha 

be gren set ef fekt over for lån gi ve re i 
land Norge har inn gått skat te av ta le 
med. En ny hjem mel til å ileg ge kil de
skatt vil fra star ten ho ved sa ke lig ha 
be tyd ning over for lån gi ve re i lavskat
teland som Norge ikke har skat te av ta le 
med.

For hy bri de sel ska per, det vil si sel ska
per som klas si fi se res som trans pa ren te 
en he ter i en stat, men som et selv sten
dig skat te sub jekt i en an nen stat, kan 
det opp stå sær li ge pro ble mer knyt tet 
til skat te av ta le be skyt tel se. Det te kan 
for eks em pel gjel de der som nors ke 
skat te myn dig he ter an ser en ren te mot
ta ker som et selv sten dig sub jekt, mens 
mot ta ker sta ten an ser det sam me sel
ska pet som trans pa rent. I et slikt til
fel le vil mot ta ker som of test ikke opp
nå skat te av ta le be skyt tel se. Spørs må let 
er om man i slike til fel ler iste den for 
skal vur de re skat te av ta le be skyt tel se på 
del ta ke rens hånd. Det te er sær lig re le
vant for en kel te fonds struk tu rer, og 
kan et ter om sten dig he te ne ha stor 
be tyd ning.

Kildeskatteplikten knyt tes til be ta lings-
tids punk tet
Plik ten til å be ta le kil de skatt skal et ter 
for slaget knyt tes til be ta lings tids punk
tet, og ikke til tids punk tet for når ren
te ne på lø per. Her sav ner vi en grun di
ge re vur de ring av bru ken av be gre pet 
«be ta ling» som kri te ri um for tid fes
ting. For lån hvor ren te ne ak ku mu le res 
som en del av ho ved sto len, kan be ta
ling skje ved ut lø pet av lå ne pe ri oden. 
Det er også van lig at slike lån for ny es 
el ler re fi nan sie res ved for fall, el ler at 
det gjen nom fø res en kon ver te ring av 
lå net til egen ka pi tal. Et ter vår vur de
ring kan det te ikke li ke stil les med 
«be ta ling», og kil de skatt kan ikke ileg
ges. I slike si tua sjo ner fore tas det in gen 
be ta lings over fø ring som det kan fore
tas trekk av kil de skatt i. Lig nen de pro
blem stil lin ger kan opp stå ved f.eks. en 
gjelds et ter gi vel se.

Vi de re er det grunn til å pro ble ma ti
se re for hol det til Grunn lo ven § 97 om 
for bu det mot å gi lo ver til ba ke vir ken de 
kraft. Det er ikke fore slått unn tak fra 
kil de skatt for ren ter som er på løpt før 
ikraft tre del se av kildeskattereglene, og 
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de par te men tet ut ta ler i no ta tet at alle 
be ta lin ger som fore tas et ter ikraft tre
del sen, vil om fat tes av reg le ne. Det te 
bry ter et ter vår vur de ring både med 
nevn te for bud og med et grunn leg
gen de prin sipp i norsk skat te rett, nem
lig at hjem mel for be skat ning må fore
lig ge på inn vin nings tids punk tet for at 
en inn tekt skal kun ne be skat tes. Det er 
over ras ken de at de par te men tet ikke 
har pro ble ma ti sert det te nær me re, og 
vi et ter ly ser en grun dig be hand ling av 
te ma et i for bin del se med det vi de re 
ar bei det med lov for slaget.

Sær lig om ren te kost na der som be las tes 
fast drifts sted i Norge
Ren te be ta lin ger som fore tas til en kva
li fi sert mot ta ker og som be las tes norsk 
fast drifts sted av uten landsk sel skap 
skal om fat tes av kildeskatteplikten. I 
prak sis vil det te kun ne in ne bæ re at 
sam me ren te be ta ling blir gjen stand for 
kil de skatt i fle re land, et ter som be ta
lin gen også kan være gjen stand for 
kil de skatt i det lan det hvor sel ska pet er 
hjem me hø ren de. Sam let (kil de)skatte
be last ning vil da kun ne bli svært høy.

Det er ikke nær me re om talt hva som 
me nes med at be ta lin gen «be las tes» et 
norsk fast drifts sted. Me nin gen må 
være at ren te ne skal være gjen stand for 
kil de skatt der som de til ord nes den 
nors ke fi li a len ved inn tekts be skat nin
gen i Norge. Uten at det er pre si sert i 
for slaget, må det an tas at plik ten til å 
be ta le kil de skatt også i dis se til fel le ne 
må føl ge det fak tis ke be ta lings tids
punk tet, og ikke et even tu elt tid li ge re 
tids punkt hvor ren te ne ak ku mu le res 
og be las tes det nors ke fi li al regn ska pet.

For nors ke fi li a ler av uten lands ke sel
ska per hvor ar tik kel 7 i skat te av ta len er 
ba sert på OECDs skat te av ta le mo dell 
fra 2010, leg ges «Authorised OECD 
Ap proach» til grunn ved fast set tel sen 
av kost na der og inn tek ter. Når funk
sjons ana ly sen med fø rer at fi li a len til
ord nes ka pi tal for å «fi nan si e re sine 
in ves te rin ger», kan det gjø res fra drag 
for ren ter av fore ta kets gjeld som over
sti ger en fri egen ka pi tal, uav hen gig av 
om sel ska pet har hatt fak tis ke ren te
kost na der. Vi an tar at slikt ren te fra
drag ikke vil bli klas si fi sert som be ta

ling fra fi li a len til et nær stå en de sel
skap og at det der for ikke skal be ta les 
kil de skatt av be lø pet.

Be ta lin ger fra sel skap med del ta ker fast-
set ting
Be ta lin ger fra sel skap med del ta ker fast
set ting rei ser sær li ge pro blem stil lin ger, 
et ter som det i dis se til fel le ne er del ta
ker ne som er skat te sub jekt. Pro blem
stil lin ge ne be hand les un der om ta len av 
re de ri og off shore sel ska per ne den for, 
et ter som pro blem stil lin ge ne ty pisk 
opp står in nen for dis se næ rin ge ne.

For hol det til rentebegrensningsreglene
De par te men tet me ner at det ikke skal 
skje noen sam ord ning mel lom den 
ek sis te re nde rentebegrensningsregelen 
og den fore slåt te kildeskatteregelen for 
ren ter. Det te in ne bæ rer at kil de skatt 
på ren ter skal ileg ges uav hen gig av om 
den som be ta ler ren ten opp når fra
drags rett i Norge, el ler sagt på en 
an nen måte – det skal ileg ges kil de
skatt selv om det ikke skjer noen fak
tisk over skudds flyt ting. Her me ner vi 
lov for slaget går ut over for må let om å 
mot vir ke over skudds flyt ting.

Kil de skatt på roy al ty be ta lin ger

Be ta lin ger for bruk av im ma te ri el le 
ret tig he ter
Kil de skatt på roy al ty be ta lin ger vil være 
ak tu elt ved be ta ling av ve der lag til 
nær stå en de sel skap for bruk el ler leie 
av im ma te ri el le ei en de ler som opp
havs ret tig he ter, pa tent ret tig he ter, 
møns ter ret tig he ter, va re mer ker, li sen
ser, knowhow og for ret nings hem me
lig he ter.

I mot set ning til for slaget om kil de skatt 
på ren ter, skal det ikke være noe vil kår 
at den nær stå en de be ta lings mot ta ke ren 
er hjem me hø ren de i lavskatteland.

For øv rig til sva rer de fore slåt te reg le ne 
om kil de skatt for be ta ling ved bruk av 
im ma te ri el le ret tig he ter, i ho ved sak 
for slaget om reg le ne for ren ter. Det vil 
med and re ord være be ta lin ger fra 
nors ke skatt yte re til nær stå en de sel ska
per i ut lan det som vil være gjen stand 
for kil de skatt. Som for de fore slåt te 
kildeskattereglene for ren ter er det 

uav klar te spørs mål knyt tet til ren te
kost na der som be las tes fas te drifts ste
der og be ta lin ger fra sel ska per med 
del ta ker fast set ting.

Det er usik kert hvor stort an ven del ses
om rå det i prak sis vil være for kil de
skatt på roy al ty, et ter som den kun vil 
om fat te be ta lin ger til nær stå en de sel
ska per hjem me hø ren de i land hvor 
skat te av ta len åp ner for kil de skatt på 
roy al ty be ta lin ger og land som Norge 
ikke har skat te av ta le med. Norge har 
tid li ge re ikke hatt in tern hjem mel for å 
ileg ge kil de skatt, og det har der for ikke 
vært norsk skat te av ta le po li tikk å for
hand le frem av ta le be stem mel ser som 
gir rett til å ileg ge kil de skatt. På leng re 
sikt kan kil de skat ten få stør re ef fekt da 
det må på reg nes at Fi nans de par te men
tet sø ker å re for hand le skat te av ta le ne 
slik at kil de skatt på roy al ty ikke blir 
av skå ret.

Kil de skatt på leie be ta lin ger for vis se 
fy sis ke ei en de ler
Fi nans de par te men tet vur de rer også om 
skat te plik ten bør om fat te be ta lin ger til 
nær stå en de fore tak i ut lan det for leie 
av vis se fy sis ke drifts mid ler som skip, 
rig ger, ma ski ner, far tøy, fly, he li kop ter 
osv. De par te men tet hev der at na sjo
na le og in ter na sjo na le er fa rin ger til si er 
at leie be ta lin ger for fy sis ke gjen stan der 

Be ta lings mot ta ker an s es etab lert i et 
lavskatteland der som den al min ne li ge inn-
tekts skat ten på sel ska pets over skudd ut gjør 
mind re enn ⅔ av den skat ten sel ska pet ville 
blitt ilagt i Norge.
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be nyt tes til over skudds flyt ting. Det 
vi ses ikke til hva som er grunn laget for 
den ne på stan den, og vi me ner det er 
grunn til å be de par te men tet do ku
men te re det te nær me re. De par te men
tet vil vur de re nær me re om slike leie
be ta lin ger bør om fat tes av det en de li ge 
for slaget i lys av hø rings inn spil le ne til 
hø rings no ta tet.

Ved even tu ell inn fø ring av kil de skatt 
på leie be ta lin ger for fy sis ke ei en de ler, 
vil det også være nød ven dig å end re 
de fi ni sjo nen av «roy al ty» i fle re av 
Norges skat te av ta ler der som den 
in ter ne re ge len skal ha ef fekt over for 
våre skat te av ta le mot par ter. Skat te av ta
ler som byg ger på OECDs møns ter av
ta le, gir ikke rett til å ileg ge kil de skatt 
for leie av fy sis ke ei en de ler, mens skat
te av ta ler som helt el ler del vis byg ger på 
FNs møns ter av ta le, kan ha en de fi ni
sjon av roy al ty be gre pet som om fat ter 
leie av in du stri elt ut styr.

De par te men tet pe ker på at det kan 
være grunn til også å vur de re be ho vet 
for å inn fø re reg ler som be gren ser 
skatt yters fra drags rett ved lig nin gen 
for sær skil te leie be ta lin ger, for eks em
pel bare boatleie for far tøy og rig ger. 
For slage ne er nær me re om talt un der 
punk tet ne den for, i for bin del se med 
om ta le av reg le nes kon se kven ser for 
re de ri og rigg næ rin gen. Spørs må le ne 
som gjel der kil de skatt på leie be ta lin
ger, vil ha til sva ren de be tyd ning for 
luft farts bran sjen.

Sær lig om re de ri- og 
rigg næ rin gen

For re de ri og rigg næ rin gen vil det ha 
stor be tyd ning om det blir inn ført 
kil de skatt på leie be ta lin ger for vis se 
fy sis ke drifts mid ler. De skis ser te reg
le ne er for ut satt å gjel de leie be ta lin ger 
for far tøy, rig ger, fly og he li kopt re.

For øv rig er de fore slåt te reg le ne om 
kil de skatt på ren ter og roy al ty be ta lin
ger for ut satt å gjel de for re de ri og 
rigg sel ska per på lin je med and re sel
ska per. Det er imid ler tid fore slått vis se 
unn tak fra kil de skatt for be ta lin ger fra 
re de ri be skat te de sel ska per. Vi de re vil 
or ga ni se ring av re de ri virk som het i sel

ska per med del ta ker fast set ting og sær
li ge skat te fri taks reg ler for in ter na sjo nal 
skips fart rei se sær li ge pro blem stil lin ger.

Mu lig kil de skatt på leie be ta lin ger
Slik reg le ne er i dag, er det mu lig å leie 
inn far tøy er og rig ger på bare boatvil
kår fra nær stå en de sel ska per i ut lan det 
uten at det te ut lø ser skat te plikt til 
Norge for eier/ut lei er. For ut set nin gen 
er at ut lei er/eier ikke del tar i virk som
het som ut ø ves i Norge. Der som det 
inn fø res kil de skatt på leie be ta lin ger, vil 
det te ut gjø re en eks tra kost nad for det 
uten lands ke ei er sel ska pet, med mind re 
skat te be lø pet kan kre di te res mot skatt 
be talt i sel ska pets hjem land.

Se nær me re ne den for om øko no mis ke 
kon se kven ser av inn fø ring av brut to
skatt på leie be ta lin ger og mu lig he te ne 
for EØSsel ska per til å vel ge be skat
ning ba sert på en net to mo dell, her un
der ad gang til å kre ve fra drag for 
av skriv nin ger på far tøy og rig ger.

For hol det til skat te av ta ler
Som nevnt over vil det i stor ut strek
ning være nød ven dig å end re skat te av
ta le ne for at Norge skal kun ne ileg ge 
kil de skatt på roy al ty be ta lin ger. Det vil 
vi de re være nød ven dig å end re de fi ni
sjo nen av «roy al ty» i fle re av Norges 
skat te av ta ler et ter som av ta ler som byg
ger på OECDs møns ter av ta le, ikke gir 
rett til å ileg ge kil de skatt for leie av 
fy sis ke ei en de ler. Skat te av ta ler som 
helt el ler del vis byg ger på FNs møns
ter av ta le, kan imid ler tid in ne hol de en 
de fi ni sjon av roy al ty be gre pet som 
om fat ter leie av in du stri elt ut styr. Det
te gjel der for eks em pel skat te av ta len 
med Sin ga po re som gir rett til å ileg ge 
slike be ta lin ger en kil de skatt på 7 %.

Sær skilt skat te fri tak for skip i in ter na-
sjo nal fart mv.
Det frem går av hø rings no ta tet un der 
om ta len av mu lig kil de skatt på fy sis ke 
drifts mid ler at leie inn tek ter som mot
tas av per so ner, sel ska per el ler inn ret
nin ger som er om fat tet av den sær li ge 
skat te fri taks re ge len i skat te lo ven 
§ 2–34, ikke skal ileg ges kil de skatt.

Skat te lo ven § 2–34 be stem mer at 
uten lands ke sel ska per som har inn tek

ter fra eie og drift av skip i in ter na sjo
nal fart, samt bore og en tre pre nør far
tøy i in ter na sjo nal virk som het, er fri
tatt fra be skat ning i Norge, selv om 
virk som he ten be sty res fra Norge. For
ut set nin gen er at Norge ikke er til lagt 
eks klu siv be skat nings rett i skat te av ta le, 
og at nors ke skatt yte re eier 34 % el ler 
mind re av sel ska pet, el ler er skat te plik
ti ge til Norge for sine for holds mes si ge 
an de ler av sel ska pets over skudd (gjen
nom NOKUSbe skat ning). Det er i 
prak sis lagt til grunn at be stem mel sen 
om fat ter inn tek ter fra ut leie på bare
boatvil kår (be kref tet av Høy es te rett i 
Rt. 2015 side 1360).

Når skatt yter som del tar i virk som het 
som be sty res fra Norge, er fri tatt fra 
be skat ning, kan det hel ler ikke være 
hjem mel for å ileg ge kil de skatt på leie
be ta lin ger knyt tet til skip i in ter na sjo
nal fart hvor ut lei en dri ves fra ut lan
det. Be stem mel sen i skat te lo ven 
§ 2–34 tar i ut gangs punk tet ikke sik te 
på å fri ta ut len din ger fra kil de skatt, 
men opp stil ler et al min ne lig unn tak 
fra norsk skat te plikt for inn tek ter fra 
drift av skip og far tøy i in ter na sjo nal 
fart/virk som het, her un der inn tek ter 
fra ut leie på bare boatvil kår. Der som 
kra ve ne til norsk ei er skap, mv. er opp
fylt, vil en even tu ell kil de skatt på leie
be ta lin ger bare kun ne ileg ges ved leie 
av far tøy er som inn går i virk som het 
som er skat te plik tig til Norge, det vil si 
når far tøy ene, mv. be fin ner seg i Norge 
el ler på norsk sok kel, og ved leie av 
inn ret nin ger som even tu elt fal ler uten
for be gre pe ne «skip» og «bore og 
en tre pre nør far tøy».

Unn tak for leie be ta lin ger fra re de ri be-
skat te de sel ska per
I den grad det inn fø res reg ler om kil
de skatt for leie be ta lin ger, er det fore
slått sær reg ler for re de ri be skat te de sel
ska per. Be ta lin ger fra slike sel ska per 
skal et ter for slaget ikke være gjen stand 
for kil de skatt, jf. fore slått ny sktl. 
§ 10–81 tred je ledd and re punk tum. 
Et ter som re de ri be skat te de sel ska per 
ikke skatt leg ges for inn tek ter fra drift 
av skip, vil det uan sett ikke være snakk 
om over skudds flyt ting i dis se til fel le ne. 
Til sva ren de leie be ta lin ger fra sel ska per 
som skatt leg ges et ter de or di næ re reg
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le ne, skal der imot være gjen stand for even tu ell kil de skatt. 
Det er van ske lig å se be grun nel sen for et slikt skille fra ut lei
ers per spek tiv, men reg le ne sik rer, i tråd med for må let, at 
det bare er til fel ler hvor det fore lig ger mu lig he ter for å re du
se re skat te plik tig over skudd i Norge som ram mes.

Fra drags be grens ning som al ter na tiv?
Det frem går av hø rings no ta tet at de par te men tet også vil 
ut re de om det bør inn fø res be grens ning i fra drags ret ten for 
sær skil te leie be ta lin ger, som for eks em pel bare boatleie for 
far tøy, rig ger, fly, he li kopt re mv. Det frem går ikke om det te 
i så fall vil være et al ter na tiv til kil de skatt på slike be ta lin ger, 
el ler et pa ral lelt til tak for å mot vir ke over skudds flyt ting. Ut 
fra for må let med reg le ne er det et ter vårt syn li ten grunn til 
å inn fø re reg ler om fra drags be grens ning i til legg til en even
tu ell kil de skatt.

Ren te be ta lin ger
Ren te be ta lin ger fra re de ri be skat te de sel ska per vil et ter for
slaget være gjen stand for kil de skatt på sam me måte som 
ren te be ta lin ger fra or di nært be skat te de sel ska per, selv om 
sel ska per som skatt leg ges et ter rederiskattereglene, bare har 
fra drags rett for en for holds mes sig del av fak tis ke ren te kost
na der ba sert på for hol det mel lom re al ka pi tal og fi nans ka pi
tal i sel ska pet.

Det er imid ler tid fore slått en sær re gel for ren te be ta lin ger 
ved fi nan si ell lea sing av fy sis ke ei en de ler. Slike be ta lin ger 
skal ikke være gjen stand for kil de skatt når be ta lin gen kom
mer fra et re de ri be skat tet sel skap. Be grun nel sen er at ren te
be ta lin ger ved fi nan si ell lea sing er knyt tet til re de ri sel ska pets 
re al ka pi tal, slik at det ikke fore lig ger fra drags rett. Or di næ re 
ren ter på gjeld til nær stå en de sel skap i lavskatteland skal 
imid ler tid et ter for slaget være om fat tet av kildeskatte
reglene, selv om gjel den er etab lert for å fi nan si e re kjøp av 
skip. Det te frem står in kon se kvent, et ter som også dis se ren
te ne vil være knyt tet til re al ka pi ta len i sel ska pet.

Når skjer be ta lin ger fra re de ri be skat tet sel skap?
Sel ska per som kva li fi se rer for re de ri skat te ord nin gen, vel ger 
skatt leg ging et ter rederiskattereglene el ler et ter de or di næ re 
reg ler på tids punk tet for le ve ring av skat te mel din gen i året 
et ter inn tekts å ret. Det kan i prak sis være uklart om sel ska
pet skal skatt leg ges et ter rederiskattereglene på tids punk tet 
for ren te el ler leie be ta lin gen. Det må an tas at det i dis se 
til fel le ne ikke kan kre ves at sel ska per som er gjen stand for 
re de ri be skat ning trek ker kil de skatt før det even tu elt er 
en de lig av klart at sel ska pet skal tre ut av ord nin gen. For 
sel ska per som trer inn i ord nin gen, bør det inn fø res en 
ad gang til å unn la te å trek ke kil de skatt der som sel ska pet har 
be slut tet re de ri be skat ning, selv om skat te mel ding ennå ikke 
er le vert.

Sær lig om be ta lin ger fra sel skap med del ta ker fast set ting
Re de ri virk som het er ofte or ga ni sert gjen nom sel ska per med 
del ta ker fast set ting. Det frem går av for slaget at be ta lin ger fra 
sel ska per med del ta ker fast set ting skal om fat tes av reg le ne.

I et sel skap med del ta ker fast set ting hvor alle del ta ker ne er 
gjen stand for norsk be skat ning av sin for holds mes si ge an del 
av net to over skudd (in klu dert even tu el le uten lands ke del ta
ke re som an s es å drive virk som het i Norge for di virk som he
ten ut ø ves i Norge el ler be sty res her fra), vil be ta lin gen klart 
nok være om fat tet av reg le ne.

Der som en kel te av del ta ker ne ikke er gjen stand for or di nær 
norsk skat te plikt, må det an tas at det bare kan trek kes kil de
skatt av den for holds mes si ge an de len av sel ska pets be ta ling 
som re la te rer seg til nors ke or di nært be skat te de del ta ke re. I 
et sel skap med del ta ker fast set ting som dels le des fra Norge 
og dels fra ut lan det, el ler hvor uten lands ke del ta ke re er fri
tatt fra be skat ning et ter reg le ne i skat te lo ven § 2–34 (skip i 
in ter na sjo nal fart mv.) el ler til sva ren de unn taks reg ler i skat
te av ta le, kan det ikke være ad gang til å ileg ge kil de skatt på 
den de len av ut be ta lin gen som re la te rer seg til de uten
lands ke del ta ker nes ei er an del. Til sva ren de må gjel de der som 
en kel te av del ta ker ne er gjen stand for or di nær be skat ning 
og and re gjen stand for re de ri be skat ning. Det te bur de vært 
om talt i hø rings no ta tet og pre si sert i den fore slåt te lov teks
ten. Reg le ne bør et ter vår vur de ring for mu le res slik at det 
frem går ut tryk ke lig at det kun skal trek kes kil de skatt av en 
for holds mes sig an del av be ta lin gen der som ikke alle del ta
ker ne er skat te plik ti ge til Norge.

Eks emp ler

Eksempel 1 – kildeskatt på rentebetaling fra selskap med 
deltakerfastsetting som både har ordinært beskattet og rederibeskattet 
deltaker

Kommentarer/spørsmål:
Skal det ilegges kildeskatt på betalingen selv om det ordinært 
beskattede selskapet ikke er nærstående til långiver?
Kildeskatten må/bør begrenses til 40 % av rentebeløpet når  
60 %-deltaker er rederibeskattet.

X AS
(Rederibeskattet)

Y AS
(Ordinært beskattet)

Æ Ltd
(Cayman Island)

Renter
mellom
«nærstående»

60% 40 % 

Ø AS

100% 

100%

Z ANS
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Eksempel 2 – kildeskatt på rentebetaling fra selskap med 
deltakerfastsetting som har norsk ordinært beskattet deltaker og 
utenlandsk deltaker som er unntatt fra norsk skatt

Bestemmelse i selskapsavtale: Alle vesentlige beslutninger treffes ved 
enstemmighet 
Virksomhet: Drift av skip i internasjonal fart
Den norske deltakerens andel av netto overskudd skattlegges i Norge
Den svenske deltakerens andel av netto overskudd skattlegges i 
Sverige 

Kommentarer/spørsmål:
Skal det ilegges kildeskatt på betalingen selv om det norske selskapet 
ikke er nærstående til långiver?
Kildeskatten må/bør begrenses til 40 % av rentebeløpet når 60 % 
deltaker ikke er skattepliktig til Norge

For hol det til EØS-av ta len

Selv om EØSav ta len ikke di rek te om fat ter skat ter og av gif
ter, har EØSret ten stor be tyd ning for ut for ming av skatte 
og av gifts reg ler i Norge og EØSland for øv rig. Den sen tra le 
pro blem stil lin gen når det gjel der di rek te skatt er van lig vis 
om en skat te re gel er i strid med de fire fri he ter el ler om re ge
len in ne bæ rer ulov lig stats støt te i hen hold til EØSav ta len 
ar tik kel 61.

Det er sær lig prin sip pe ne om fri flyt av ka pi tal et ter EØS
av ta len ar tik kel 41 og ret ten til fri etab le ring et ter ar tik kel 
31 som er sen tralt i for bin del se med for slag om inn fø ring av 
kil de skatt på ren ter og roy al ty be ta lin ger, og pro blem stil lin
gens kjer ne er om en slik kil de skatt vil være dis kri mi ne ren de 
el ler in ne bæ re en re strik sjon. Hvis det er til fel le, er skat te re
ge len i ut gangs punk tet EØSstri dig, med mind re det fore
lig ger tvin gen de all men ne hen syn som be grun ner re strik sjo
nen og slike hen syn iva re tas på en pro por sjo nal måte.

For kil de skat ter i sin al min ne lig het er det sær lig re le vant at 
kil de skatt nor malt er en brut to skatt for uten lands ke skatt
yte re, mens in nen lands ke skatt yte re med til sva ren de inn tek
ter nor malt be skat tes på et net to grunn lag. For slaget til kil
de skatt på ren ter og roy al ty be ta lin ger er ut for met som en 
brut to skatt, men Fi nans de par te men tet har til sy ne la ten de 
tatt EØSpro blem stil lin gen inn over seg ved at sel ska per som 
er re elt etab lert og dri ver re ell øko no misk ak ti vi tet i an nen 
EØSstat skal kun ne vel ge net to be skat ning med fra drag for 
til hø ren de kost na der.

X AB
(Sverige)

Y AS
(Norge)

Æ Ltd
(Cayman Island)

Renter
mellom
«nærstående»

60% 40 % 

Ø AB
(Sverige)

100% 

100%

Z ANS

Brisal-dom men
Som det frem kom mer av hø rings no ta tet, er de par te men tets 
løs ning for net to be skat ning in spi rert av EUdom sto lens 
av gjø rel se i Brisal (C18/15), som gjaldt et til fel le hvor 
uten lands ke fi nans in sti tu sjo ner ble ilagt brut to kil de skatt på 
ren te inn tek ter fra Por tu gal, mens por tu gi sis ke fi nans in sti tu
sjo ner kun ble be skat tet på net to grunn lag. Dom sto len 
ut tal te blant an net at mang len de fra drags rett for re le van te 
kost na der ved be skat nin gen av uten landsk ren te mot ta ker i 
mot set ning til si tua sjo nen for en in nen landsk mot ta ker 
ut gjor de en re strik sjon (pre miss 28):

«Det føl ger heraf, at en na tion al lov giv ning [...], hvorefter 
ikkehjem me hø ren de fi nan si el le institutioner be skat tes af de 
renteindtægter, som de har op pe bå ret i den pågældende 
med lems stat, uden at blive indrømmet mulighed for at fra
drage de erhvervsmæssige om kost nin ger, der er di rek te for
bun det med den pågældende virksomhed, hvorimod hjem
me hø ren de fi nan si el le institutioner indrømmes en så dan 
mulighed, udgør en restriktion for den frie udveksling af 
tjenesteydelser»

Den kon kre te sa ken ble vur dert med ut gangs punk tet i prin
sip pet om fri flyt av tje nes ter. Vi me ner at til sva ren de prin
sipp må leg ges til grunn ved vur de ring av de øv ri ge fri he ter.

Med Brisal som ut gangs punkt kan de par te men tets for slag 
frem stå som for nuf tig, men for at en kil de skatt ikke skal 
være dis kri mi ne ren de, er også grunn laget for (valg fri) net to
be skat ning svært sen tralt, og da sær lig til ord nin gen av kost
na der.

Gjen nom fø ring av net to be skat ning
Selv om det ikke frem kom mer di rek te av dom sto lens prin
sip per, må det et ter vårt syn være klart at den in tern retts li ge 
vur de rin gen av hvil ke kost na der som kan til ord nes den 
ak tu el le inn tek ten, må gjø res med EØSret ten som bak
tep pe – alt så slik at den uten lands ke (kil de)skat te plik ti ge 
har rett til de sam me fra dra ge ne som en norsk skatt yter i en 
sam men lign bar si tua sjon. Det te sy nes også å være for ut set
nin gen i for slaget til ny be stem mel se i sktl. § 6–73. Det 
frem går her at sel skap med be gren set skat te plikt et ter sktl. 
2–3 som er re elt etab lert og dri ver re ell øko no misk virk som
het i en an nen EØSstat, kan kre ve fra drag for kost na der 
på dratt til å er ver ve, sik re el ler ved li ke hol de skat te plik tig 
inn tekt et ter sktl. §§ 10–80 og 10–81 «som om skat te plik
ten gjaldt inn tekt et ter § 2–2 sjet te ledd, det vil si som om 
sel ska pet var globalskattepliktig til Norge. Det frem går 
vi de re at grunn laget for be skat ning et ter net to me to den vil 
være be ta lings be lø pet med fra drag for re le van te kost na der 
som om fat tes av reg le ne i skat te lo ven ka pit tel 6, dvs. de 
al min ne li ge reg le ne om fra drag.

Sam ti dig ut ta ler de par te men tet i hø rings no ta tet at «Kun de 
kost na de ne som knyt ter seg til det ak tu el le leie el ler lå ne for hol det 
skal i til fel le kun ne fradras.». For roy al ty be ta lin ger frem går det 
at re le van te fra drag vil være «kost na der knyt tet til li sen sie rin
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gen av den im ma te ri el le ei en de len som 
be nyt tes i Norge. Kost na der i for bin
del se med ut vik lin gen av li sens pro duk
tet vil der imot iføl ge hø rings no ta tet 
ikke være om fat tet for di det te er kost
na der knyt tet til ei er ska pet.

Her me ner vi at de par te men tet tar for 
lett på EØSret ten. Spørs må let om 
hvil ke kost na der som har til strek ke lig 
til knyt ning til den nors ke inn tek ten, 
bur de vært grun di ge re ut re det.

En prak ti se ring av net to be skat ning på 
en måte som in ne bæ rer at det uten
lands ke sel ska pet ikke får fra drag for 
sam me kost na der som et norsk sel skap i 
sam me si tua sjon, vil være klar dis kri mi
ne ring av uten lands ke skatt yte re. Et 
til sva ren de sel skap hjem me hø ren de i 
Norge ville hatt rett til fra drag blant 
an net for av skriv nin ger av er vervs kost
na der, ak ti ver te ut vik lings kost na der, og 
even tu el le kost na der til fort satt ut vik
ling som er nød ven di ge for at det li sen
sier te pro duk tet skal be hol de sin at trak
ti vi tet, fi nans kost na der mv. Det kan 
imid ler tid opp stå van ske li ge vur de rin
ger knyt tet til for de lin gen av kost na der 
der som pro duk tet ikke bare leies ut til 
nors ke skatt yte re. Det te bur de vært 
nær me re ut re det av de par te men tet. I 
prin sip pet bur de det nors ke net to re sul
ta tet være det sam me som om sel ska pet 
had de hatt et fast drifts sted i Norge. 
Det er imid ler tid van ske lig å an ven de 
til ord nings prin sip pe ne for fas te driftste
der di rek te, et ter som til ord nin gen i 
slike til fel ler ba se rer seg på en fy sisk 
til ste de væ rel se i Norge.

Der som det inn fø res kil de skatt på 
ut leie av drifts mid ler, må det til sva
ren de gis fra drag for av skriv nin ger på 
ei en de len, ved li ke holds kost na der, 
fi nan sie rings kost na der mv.

I den grad det er snakk om ut leie av 
far tøy er som ville ha kva li fi sert for 
norsk re de ri skat te ord ning, må det 
uten lands ke sel ska pet også kun ne kre
ve be skat ning et ter rederiskattereglene, 
for ut satt at det opp fyl ler vil kå re ne for 
det te. Det frem går i dag av sktl. 
§ 8–10 at sel ska per hjem me hø ren de i 
en EØSstat, som kun dri ver virk som
het som et ter sin art kva li fi se rer for 

re de ri skat te ord nin gen, kan kre ve re de
ri be skat ning. For ut set nin gen er at sel
ska pet er skat te plik tig til Norge et ter 
sktl. § 2–3 før s te ledd bok stav b, og at 
det ikke dri ver an nen virk som het (i 
Norge el ler i ut lan det). Be stem mel sen 
ble inn ført et ter på legg fra ESA for di 
det ville in ne bæ re en for skjells be hand
ling at slike sel ska per ikke ble an sett å 
kva li fi se re for re de ri skat te ord nin gen. 
Det er in gen grunn til at til sva ren de 
ikke skul le gjel de for sel ska per som 
vel ger be skat ning ba sert på en net to
mo dell ved ut leie på bare boat.

For hol det til kon sern bi drags reg le ne
Ved vur de rin gen av de EØSretts li ge 
si de ne av for slaget me ner vi også at 
for hol det til kon sern bi drags reg le ne må 
vur de res nær me re, be lyst med et en kelt 
eks em pel:
 – Et mor sel skap A – 100 % egen ka

pi tal fi nan si ert – yter et lån til hel
eid dat ter sel skap B. A får ren te inn
tek ter og B et til sva ren de skat te
mes sig fra drag.

 – Der som beg ge sel ska pe ne er nors ke, 
vil A et ter om sten dig he te ne kun ne gi 
et kon sern bi drag til B, og på den 
må ten vil be skat nin gen av ren te inn
tek ten kun ne re du se res el ler bort fal le.

 – Der som A er hjem me hø ren de i 
Lu xem bourg (som for ut set tes an sett 
som lavskatteland i den ne si tua sjo
nen), er det ikke til sva ren de mu lig
het for kon sern bi drag, og et Lu xem
bourgsel skap vil føl ge lig få en høy
ere skatte be last ning enn et norsk 
sel skap i en sam men lign bar si tua
sjon.

Den ne kom bi na sjo nen av kil de skatt 
og kon sern bi drags reg le ne kan et ter 
vårt syn være i strid med ret ten til fri 
etab le ring. At kon sern bi drags reg le ne i 
kom bi na sjon med and re skat te reg ler 
kan ut gjø re en re strik sjon føl ger blant 
an net av ESAs grunn git te ut ta lel se til 
Norge i for bin del se med vur de ring av 
rentebegrensningsreglene fra 2014, 
hvor det blant an net ut ta les at:

«Thus, al though the Nor we gi an in ter
est cap ru les de jure treat iden ti cal ly 
crossbor der and pure ly in ter nal situa
tions, they are de facto ap plied in a 
con text in which group con tri bu tion 

ru les al low only intragroup loans that 
take pla ce complete ly in Norway to be 
exempted from the in ter est cap ru les. 
This amounts to a re stric tion upon the 
free dom of es tab lish ment [...]»

Hva bør vur de res nær me re før 
reg le ne ved tas?

Lov for slaget har be gren set rek ke vid de 
sam men lig net med Scheelut val gets 
an be fa lin ger om å inn fø re en ge ne rell 
kil de skatt på ren te og roy al ty be ta lin
ger. Det te er kan skje over ras ken de, 
men fra vårt per spek tiv er det po si tivt 
og for nuf tig at det fore slås en re gel 
med be gren set rek ke vid de, både for di 
det ad mi nist ra tivt er enk le re å for hol de 
seg til kun nær stå en de sel ska per, og 
for di det bedre tref fer et av de par te
men tets ut tal te ho ved for mål om å 
mot vir ke over skudds flyt ting.

Et ter vår vur de ring vil imid ler tid en kil
de skat te sats på 15 % i de fles te til fel le ne 
ikke i til strek ke lig grad ta hen syn til for
skjel len i be skat nin gen av et brut to
grunn lag frem for et net to grunn lag. Mot
ta ker ne av be ta lin gen vil ofte ha be gren
se de mar gi ner som in ne bæ rer at 15 % av 
brut to grunn laget ut gjør et langt høy ere 
skat te be løp enn 22 % skatt av net to mar
gi nen. For lån gi ve re vil det være uvan lig 
med så høye mar gi ner. Det sam me gjel
der ut lei e re av im ma te ri el le ret tig he ter og 
fy sis ke ei en de ler som even tu elt ram mes 
av for slaget. De par te men tet sy nes hel ler 
ikke å ha vur dert for slaget mot OECDs 
Glo bal AntiBase Ero si on Pro pos al (Glo
BE) hvor det for ut set tes at til tak for å 
frem me en glo bal mi ni mums be skat ning 
kun skal in ne bæ re be skat ning av be ta lin
ger som re pre sen te rer over skudd.

Som vist over sav ner vi også en grun di
ge re gjen nom gang av en rek ke and re 
si der ved lov for slaget. Det te gjel der 
blant an net for hol det til EØSav ta len, 
en nær me re vur de ring av «be ta ling» 
som tid fes tings kri te ri um, og hvor dan 
be ta lin ger fra sel ska per med del ta ker
fast set ting skal hånd te res i prak sis. Vi 
reg ner med at dis se for hol de ne vil bli 
på pekt i hø rings inn spill, og for ven ter 
også at de par te men tet vur de rer dis se 
pro blem stil lin ge ne svært grun dig før 
lov for slaget frem leg ges for Stor tin get.


